
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 22/RE DEL 13 OTTOBRE 2021 

 
PROPOSTA N. 26/RE DEL 11/10/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
 

AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

  
OGGETTO: Approvazione accordo di collaborazione con AGRO CAMERA, Azienda 

speciale della Camera di Commercio di Roma, volta alla realizzazione di 
un progetto integrato di promozione del sistema agroalimentare del Lazio. 
Atto di indirizzo. 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 
             Firmato 
 Dott.ssa Serena Magliano 

 
                 Firmato 
 Dott.ssa Serena Magliano 

  

 
 
 
  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:  
  
 

 
 
Approvata con Deliberazione n. 22/RE del 13 Ottobre 2021   
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N.  22/RE DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 13/10/2021 

 

ESITO     ______________________ 

 
 
 
  

  



2 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020 - 
D.P.R.L.  n. T00120 del 07 Giugno 2021)

Estratto del verbale della seduta del giorno 13 Ottobre 2021 

L’anno duemilaventuno, il giorno 13  del mese di Ottobre nella sede centrale di ARSIAL, 

Via Rodolfo Lanciani n. 38, Roma, alle ore 10.30 si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

 Ing. Mario Ciarla               -   Presidente  Dott.ssa 

Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente - da remoto

 Dott. Enrico Dellapietà       -   Componente  

Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 

Partecipa il Dott. Agr. Fabio Genchi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste, da remoto,  il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 



3 

DELIBERAZIONE N. 22/RE 

OGGETTO: Approvazione accordo di collaborazione con AGRO CAMERA, Azienda 
speciale della Camera di Commercio di Roma, volta alla realizzazione di 
un progetto integrato di promozione del sistema agroalimentare del Lazio. 
Atto di indirizzo. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 



4 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 
variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione 
della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, 
la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTA la Deliberazione del CdA 23 Settembre 2021, n. 18-RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente, la variazione n. 7 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che tra i compiti istituzionali dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazio rientra quello della promozione del sistema 
agroalimentare del Lazio; 

PRESO ATTO che la L.R. n. 10 Gennaio 1995, n. 2, e ss.mmi.ii. all’art. n. 4 “Organi di 
Amministrazione”, comma 2bis, punto c), stabilisce che il CdA “adotta i programmi 
di attività, su proposta del Direttore Generale”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2018, n. 458: "Iniziative di 
promozione del prodotti agroalimentari Approvazione dello schema di accordo tra 
l'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'innovazione dell'Agricoltura del Lazio e la 
Regione Lazio per l'affidamento dell'organizzazione e realizzazione delle 
manifestazioni del triennio 2019/2021. Approvazione dell'elenco delle iniziative di 
promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende 
partecipare nel corso degli anni 2019/2020/2021" ; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 14 luglio 2020, n.449 "COVID 19 - 
Modifiche ed integrazioni alla Deliberazione n, 458/2018 recante "Iniziative di 
promozione dei prodotti agroalimentari. Approvazione dello schema di accordo tra 
l'Agenzia Regionale per Io Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio e la 
Regione Lazio l'affidamento dell'organizzazione e realizzazione delle 
manifestazioni del triennio 2019/2021. Approvazione dell'elenco delle iniziative di 
promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende 
partecipare nel corso degli anni 2019/2020/2021 Riprogrammazione delle attività 
periodo di emergenza sanitaria ed economica"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 20 luglio 2021, n.478 "Modifiche alla 
Deliberazione n. 449/2020. Riprogrammazione delle attività promozionali anno 
2021", che prevede l'incentivazione di:  
- attività di promozione e animazione presso stand fieristici o spazi della Regione
Lazio volti alla valorizzazione del made in Lazio, della filiera agroalimentare ed
enogastronomica, dell'educazione al consumo di prodotti agroalimentari, di
informazione e divulgazione del patrimonio agroalimentare regionale nel rispetto
dei principi della sostenibilità;



5 

- eventi promozionali del sistema agricolo regionale da realizzare presso i principali
mercati ortofrutticoli/centri di raccolta e distribuzione prodotti agricoli ed
agroalimentari del Lazio;
- attività di promozione delle eccellenze agroalimentari del Lazio in eventi
istituzionali che si realizzino all'interno della nostra Regione e che promuovano la
somministrazione, degustazione e valorizzazione di prodotti a km zero, a filiera
corta e di qualità del territorio regionale;
- eventi realizzati sul territorio regionale, a Roma e nel resto del Lazio, per la
promozione, marketing e valorizzazione e rafforzamento del sistema agricolo e
agroalimentare del made in Lazio, che ne sostengano le filiere agroalimentari ed
enogastronomiche;

-sostegno alle aziende per la partecipazione alle fiere estere e nazionali (anche
non ricomprese nel precedente elenco) attraverso l'erogazione di voucher per il
sostegno dei costi di partecipazione; sostegno alle attività promozionali realizzate
dalle pubbliche amministrazioni al fine di aumentare l'efficienza della filiera con
interventi mirati a favorire l'aggregazione dell'offerta dei prodotti agricoli e
promuovendo;

PREMESSO che in data 18 settembre 2018 la Regione Lazio e Unioncamere Lazio, d'intesa 
Con le singole Camere di Commercio del Lazio, hanno siglato un Accordo per un 
"Quadro comune di interventi per lo sviluppo economico e la competitività del 
sistema produttivo del Lazio" ("Quadro d'azione"), utile a migliorare gli strumenti 
e incrementare l'efficacia delle risorse messe a disposizione da ognuna delle Parti 
firmatarie;  
- l’Accordo Quadro prevede tra le linee prioritarie di intervento, alla luce delle
vocazioni produttive strategiche del territorio e per il sostegno alla PMI, la
partecipazione a manifestazioni fieristiche ritenute di comune interesse ed, in
seguito alle Deliberazioni regionali intervenute nel 2020, anche ad iniziative che
abbiano il preciso scopo di supportare il mondo agricolo (stante l’attuale situazione
derivata dal periodo del COVID);
- l’attuazione del "Quadro comune" e delle linee prioritarie di intervento è definita
con un Programma annuale che specifica, per ogni Linea di intervento, le singole
azioni attuative e il relativo quadro finanziario, inteso come dotazione minima delle
risorse pianificate e integrabile da parte dei sottoscrittori e di altri soggetti esterni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 549/2020   con cui, nell’ambito delle 
iniziative di cui alla DGR 478/2021, ed in esecuzione  dell’Accordo per un "Quadro 
comune di interventi per lo sviluppo economico e la competitività del sistema 
produttivo del Lazio" di cui al punto precedente,  viene approvato lo schema di 
Convenzione tra Regione Lazio e Unioncamere finalizzata alla realizzazione di 
progetti di riqualificazione del settore agroalimentare e dei prodotti agricoli della 
Regione Lazio e con la quale ARSIAL viene individuata come soggetto attuatore 
della stessa congiuntamente ad Agro Camera; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 comma 2 della suddetta convenzione ARSIAL e 
Agro Camera, quali soggetti attuatori, stipuleranno una apposita convenzione di 
servizio al fine di dare attuazione all’obiettivo dello sviluppo economico del 
territorio e del sistema produttivo agroalimentare del Lazio; 

VISTA la nota Protocollo nr: 798700 - del 06/10/2021 della Regione Lazio che comunica 
l’avvenuta sottoscrizione della “Convenzione per lo Sviluppo del Sistema 
Agroalimentare del Lazio”; 



6 

VISTO il Decreto Presidenziale di Agro Camera n. 2 dell’11 Ottobre 2021, acquisito in 
ARSIAL in data 12 Ottobre 2021, prot. n. 1651, con il quale è stato approvato lo 
schema di convenzione di servizio di cui al presente atto ed, altresì, sono stati 
individuati, quali componenti del Comitato di Coordinamento tecnico Organizzativo, 
di cui all’art. n. 5 della predetta Convenzione, il dott. Carlo Hausmann e la Dott.ssa 
Cristina Ugolini; 

VISTO lo schema di convenzione di servizio predisposto dalla competente area 
promozione  ai sensi dell’art. 5 comma 2  della “Convenzione per lo Sviluppo del 
Sistema Agroalimentare del Lazio” sopra citata; 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, previa istruttoria del Responsabile 
della P.O. “Promozione” dott.ssa Serena Magliano; 

CON VOTO Unanime; 

DELIBERA 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

DI APPROVARE, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 
549/2020 e degli atti nella stessa richiamati,  lo schema di convenzione di servizio per 
lo sviluppo del sistema agroalimentare del Lazio tra ARSIAL e Agro Camera quali soggetti 
attuatori della “Convenzione per lo Sviluppo del Sistema Agroalimentare del Lazio” 
sottoscritta tra Regione Lazio, Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Roma, Unione Regionale delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura del Lazio (allegato sub. A). 

DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 della predetta Convenzione, quali componenti 
del Comitato di Coordinamento tecnico organizzativo,  per ARSIAL il Dott. Agr. Fabio 
Genchi, Direttore Generale di ARSIAL, e la Dott.ssa Serena Magliano – Funzionaria 
ARSIAL – Responsabile della P.O. “Promozione” dell’Area Promozione e Comunicazione. 

DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. n. 6 della Convenzione di servizio approvata 
con il presente atto, quale responsabile dell’esecuzione la dott.ssa Serena Magliano. 

DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990,  quale Responsabile 
del Procedimento, la Funzionaria  ARSIAL  Dott.ssa Arianna Moscardi e, con funzioni di 
supporto al Responsabile del Procedimento la dipendente ARSIAL Sig.ra Emma Recchia, 
entrambe in servizio presso l’Area Promozione e Comunicazione. 

DI DARE ATTO che, giusta Deliberazione di Giunta Regionale n. 449/2020, sono 
state impegnate a favore di ARSIAL, quale soggetto attuatore di quanto deliberato nel 
presente atto, risorse per un importo pari ad € 200.000,00.=, con impegno n. 
2302/2021, sul capitolo UOOOOB15900. 

La presente deliberazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No
D.Lgs n.
33/2013

23 1 d X X 



      Allegato A) alla deliberazione del CdA n. XX-RE del XX/XX/XXXX

SCHEMA DI CONVENZIONE 

“PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA AGROALIMENTARE DEL LAZIO” 

TRA 

L’Agenzia Regionale per  lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, 

(di seguito denominata ARSIAL),              C.F./P.I. n. 04838391003, con sede legale in Roma in Via Rodolfo      

Lanciani n. 38, rappresentata dall’Ing. Mario Ciarla, che agisce in qualità di Presidente del Consiglio di 

Amministrazione della stessa, domiciliato per la carica presso la sede dell’Agenzia, pec: 

ARSIAL@pec.ARSIALpec.it 

E 

L’AGRO CAMERA, già ARM - Azienda Romana Mercati, C.F./P.I. n. 08780771005, con sede legale 

in Roma (RM) Via de’ Burrò, 147, rappresentata dal dott. David Granieri, domiciliato per la carica come 

sopra, pec: AGRO CAMERA@legalmail.it 

Di seguito anche “le Parti” 

PREMESSO CHE 

- Le Parti:

 perseguono l'obiettivo dello sviluppo del territorio e del sistema produttivo, ciascuna secondo

la propria competenza, ed esercitano tale funzione attraverso una gamma di strumenti di

programmazione e di interventi, ivi compresa la partecipazione ad iniziative di valorizzazione delle

filiere produttive del Lazio

 condividono una visione complessa del ruolo che le Istituzioni sono chiamate a svolgere per

agevolare lo sviluppo economico del territorio e ritengono di dover offrire ai singoli soggetti economici

le migliori condizioni di sempre maggior attrattività e benessere del territorio stesso;

- in data 18 settembre 2018 la Regione Lazio e Unioncamere Lazio, d'intesa Con le singole Camere di

Commercio del Lazio, hanno siglato un Accordo per un "Quadro comune di interventi per lo sviluppo economico

e la competitività del sistema produttivo del Lazio" ("Quadro d'azione"), utile a migliorare gli strumenti e

incrementare l'efficacia delle risorse messe a disposizione da ognuna delle Parti firmatarie;

- l’Accordo Quadro prevede tra le linee prioritarie di intervento, alla luce delle vocazioni produttive

strategiche del territorio e per il sostegno alla PMI, la partecipazione a manifestazioni fieristiche ritenute

di comune interesse ed, in seguito alle Deliberazioni regionali intervenute nel 2020, anche ad iniziative

che abbiano il preciso scopo di supportare il mondo agricolo (stante l’attuale situazione derivata dal

periodo del COVID);

- l’attuazione del "Quadro comune" e delle linee prioritarie di intervento è definita con un Programma

annuale che specifica, per ogni Linea di intervento, le singole azioni attuative e il relativo quadro



                                                                Allegato A) alla deliberazione del CdA n. XX-RE del XX/XX/XXXX
   

finanziario, inteso come dotazione minima delle risorse pianificate e integrabile da parte dei 

sottoscrittori e di altri soggetti esterni; 

- ARSIAL e AGRO CAMERA sono soggetti attuatori della convenzione per “LO SVILUPPO DEL 

SISTEMA AGROALIMENTARE DEL LAZIO” tra Regione Lazio e Camera di Commercio, 

Artigianato e Agricoltura di Roma, nonché Unione Regionale delle Camere di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura del Lazio, (Allegato SUB A che costituisce parte integrante e 

indefettibile del presente atto). 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- ARSIAL è un Ente di diritto pubblico strumentale della Regione Lazio, istituito con legge regionale 

n. 2/1995 al fine di promuovere lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura laziale, nonché la 

multifunzionalità e la valorizzazione qualitativa, economica e sociale del sistema agricolo e 

agroalimentare del Lazio; 

-AGRO CAMERA, è l’Azienda Speciale della Camera di Commercio di Roma per lo sviluppo e la 

promozione del sistema agroalimentare e la gestione della Borsa Merci; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2018, n. 458: "Iniziative di promozione del prodotti 

agroalimentari Approvazione dello schema di accordo tra l'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio e la Regione Lazio per l'affidamento dell'organizzazione e realizzazione delle manifestazioni 

del triennio 2019/2021. Approvazione dell'elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari 

cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 2019/2020/2021"  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 14 luglio 2020, n.449 "COVID 19 - Modifiche ed 

integrazioni alla Deliberazione n, 458/2018 recante "Iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari. 

Approvazione dello schema di accordo tra l'Agenzia Regionale per Io Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

e la Regione Lazio l'affidamento dell'organizzazione e realizzazione delle manifestazioni del triennio 2019/2021. 

Approvazione dell'elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende 

partecipare nel corso degli anni 2019/2020/2021 Riprogrammazione delle attività periodo di emergenza sanitaria ed 

economica". 

 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 20 luglio 2021, n.478 "Modifiche alla Deliberazione n. 

449/2020. Riprogrammazione delle attività promozionali anno 2021", che prevede l'incentivazione di:  

- attività di promozione e animazione presso stand fieristici o spazi della Regione Lazio volti alla 

valorizzazione del made in Lazio, della filiera agroalimentare ed enogastronomica, dell'educazione al 

consumo di prodotti agroalimentari, di informazione e divulgazione del patrimonio agroalimentare 

regionale nel rispetto dei principi della sostenibilità;  

- eventi promozionali del sistema agricolo regionale da realizzare presso i principali mercati 

ortofrutticoli/centri di raccolta e distribuzione prodotti agricoli ed agroalimentari del Lazio;  



                                                                Allegato A) alla deliberazione del CdA n. XX-RE del XX/XX/XXXX
   

- attività di promozione delle eccellenze agroalimentari del Lazio in eventi istituzionali che si realizzino 

all'interno della nostra Regione e che promuovano la somministrazione, degustazione e valorizzazione 

di prodotti a km zero, a filiera corta e di qualità del territorio regionale;  

- eventi realizzati sul territorio regionale, a Roma e nel resto del Lazio, per la promozione, marketing e 

valorizzazione e rafforzamento del sistema agricolo e agroalimentare del made in Lazio, che ne 

sostengano le filiere agroalimentari ed enogastronomiche;  

-sostegno alle aziende per la partecipazione alle fiere estere e nazionali (anche non ricomprese nel 

precedente elenco) attraverso l'erogazione di voucher per il sostegno dei costi di partecipazione; 

sostegno alle attività promozionali realizzate dalle pubbliche amministrazioni al fine di aumentare 

l'efficienza della filiera con interventi mirati a favorire l'aggregazione dell'offerta dei prodotti agricoli e 

promuovendo moderni sistemi di logistica capaci di sviluppare un nuovo rapporto fra produttore 

agricolo e consumatore, 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 549/2020   con cui, nell’ambito delle iniziative di cui 

alla DGR 478/2021, viene approvato lo schema di Convenzione tra Regione Lazio e Unioncamere 

finalizzata alla realizzazione di progetti di riqualificazione del settore agroalimentare e dei prodotti 

agricoli della Regione Lazio e con la quale ARSIAL viene individuata come soggetto attuatore della 

stessa congiuntamente ad AGRO CAMERA; 

CONSIDERATO che REGIONE  LAZIO , CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, 

ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI ROMA, e UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE 

DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DEL 

LAZIO, nell’ambito degli atti di indirizzo predetti, hanno sottoscritto la convenzione per lo sviluppo 

del sistema agroalimentare del Lazio (allegato sub “a” al presente atto); 

Che ai sensi dell’art. 5 comma 2 della suddetta convenzione ARSIAL e AGRO CAMERA, quali soggetti 

attuatori, stipuleranno una apposita convenzione di servizio al fine di dare attuazione all’obiettivo dello 

sviluppo economico del territorio e del sistema produttivo agroalimentare del Lazio; 

VISTO il Decreto presidenziale di Agro Ccamera n. 2 del 11/10/2021 che approva il testo della   

presente convenzione; 

VISTA la deliberazione del CDA di ARSIAL n…….del…… che approva  lo schema di convenzione 

de quo; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

ART. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente scrittura. 

 



                                                                Allegato A) alla deliberazione del CdA n. XX-RE del XX/XX/XXXX
   

 

 
ART. 2 

Con la presente Convenzione le Parti disciplinano i rapporti tra loro intercorrenti (essendo state 

impegnate, giusta Deliberazione di Giunta Regionale n. 449/2020, risorse per un importo pari ad € 

200.000, con impegno n. 2302/2021, sul capitolo UOOOOB15900, a favore di  ARSIAL quale soggetto 

attuatore) dalla convenzione per “LO SVILUPPO DEL SISTEMA AGROALIMENTARE DEL 

LAZIO” tra Regione Lazio e Camera di Commercio, Artigianato e Agricoltura di Roma, nonché Unione 

Regionale delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura del Lazio, (Allegato sub “a” 

che costituisce parte integrante e indefettibile del presente atto); 

le Parti si impegnano a promuovere, a partire dal secondo semestre del 2021, un programma pluriennale 

di attività come di seguito riportato:  

Corso per comunicatori sui prodotti tipici del Lazio (€ 52.000) 

Evento per la promozione dei vini naturali del Lazio, formaggi, salumi (€ 35.000) 

Evento per la promozione dei formaggi e dei prodotti da forno del Lazio (€ 47.000) 

Progetto valorizzazione PAT dei Prodotti Agroalimentari Tradizionali (€ 58.000) 

Presentazione e diffusione dell’innovazione presso Maker Faire 2021 (€ 46.000) 

Percorsi di formazione presso l’Accademia We Gil (€ 20.000) 

Progetto per la valorizzazione delle Terre Incolte (€ 27.000) 

Progetto per lo sviluppo del sistema agrometeo (€ 55.000) 

Piano strategico per lo sviluppo dei Biodistretti (€ 60.000) 

ART. 3 

Le Parti, in una logica di partenariato istituzionale, garantiscono la compartecipazione finanziaria alla 

realizzazione delle attività di cui all’art 2 della presente convenzione che, per il secondo semestre 

dell'annualità 2021, comporteranno un impegno di spesa complessivamente stimato in Euro 400.000,00.  

Potranno essere previste rimodulazioni, anche in difetto, fermo restando l'impegno di spesa a carico 

della Regione Lazio e di ARSIAL che per la realizzazione degli eventi parteciperà per un importo 

complessivo non inferiore al 50% e la parte restante sarà a carico del al sistema camerale.  

L'importo, come sopra indicato sarà, quindi, così ripartito:  

- Regione Lazio tramite ARSIAL € 200.000,00;  

- Sistema Camerale € 200.000,00, sostenuto attraverso spese di personale e di struttura di AGRO 

CAMERA.  



                                                                Allegato A) alla deliberazione del CdA n. XX-RE del XX/XX/XXXX
   

Gli importi sopra menzionati devono considerarsi comprensivi di IVA, se dovuta.  

ARSIAL, nella sua qualità di soggetto attuatore, potrà comunque disporre la revoca del contributo in 

caso di: 

a) Mancata realizzazione dell’iniziativa; 

b) Mancata rendicontazione delle spese sostenute; 

c) Presentazione di dichiarazioni mendaci al fine della concessione o dell’erogazione del contributo. 

Tutta la documentazione amministrativo-contabile giustificativa delle spese sostenute deve essere 

conservata in originale presso AGRO CAMERA, conformemente alle norme nazionali contabili e fiscali 

e deve avere le seguenti caratteristiche: 

1) essere riferita a voci di spesa ammesse ed indicate nel piano finanziario di progetto; 

2) essere priva di correzioni e leggibile in ogni sua parte, con particolare attenzione ai caratteri numerici 

(importi, date, ecc.); 

3) essere conforme alle norme contabili, fiscali e contributive; 

4) i titoli di spesa devono essere giustificati da fatture quietanzate o da documenti contabili di valore 

probatorio equivalente. 

5) i giustificativi di spesa devono contenere il riferimento al progetto realizzato; 

6) sono considerati ammissibili i pagamenti effettuati attraverso l’utilizzo di adeguati strumenti finanziari 

(mandati di pagamento, bonifici, assegni non trasferibili, ecc.). Sono tassativamente esclusi i pagamenti 

in contanti. 

ART. 4  

Le attività di cui all’art 2 della presente convenzione saranno disciplinate tramite la stipula di appositi atti 

esecutivi, tenuto conto delle esigenze del sistema produttivo, compatibilmente con le modalità operative 

dei Singoli stanziamenti che saranno di volta in volta individuati, avendo cura di prestare massima 

attenzione alle modalità di informazione e comunicazione alle imprese.  

ARSIAL, in qualità di soggetto attuatore, presterà le competenze e le professionalità ritenute da essa 

stessa utili e/o necessarie allo svolgimento delle attività attraverso l'elaborazione di specifiche schede 

progetto da sottoporre all'approvazione della Direzione Regionale Agricoltura.  

AGRO CAMERA curerà i rapporti con i partner, coordinerà le attività nel rispettivo ambito di 

competenza, metterà a disposizione le competenze e le professionalità̀ da utilizzare per lo svolgimento 

delle attività di comune interesse, constaterà e verificherà l’effettiva attività svolta.  

 

 



                                                                Allegato A) alla deliberazione del CdA n. XX-RE del XX/XX/XXXX
   

ART. 5  

Le Parti seguiranno gli atti di indirizzo della “Cabina di Regia”, istituita ai sensi della convenzione per 

“LO SVILUPPO DEL SISTEMA AGROALIMENTARE DEL LAZIO” stipulato tra Regione Lazio 

e Camera di Commercio, Artigianato e Agricoltura di Roma, nonché Unione Regionale delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura del Lazio. 

La Cabina di Regia, con il supporto di Arsial e AGRO CAMERA,  in occasione delle singole riunioni, 

potrà procedere all’invito alla partecipazione di ogni altro soggetto ritenuto utile al raggiungimento 

dell’obiettivo. 

ARSIAL e AGRO CAMERA dovranno partecipare su invito della Cabina di Regia alle singole riunioni 

convocate da questa, unitamente ad ogni altro soggetto ritenuto utile al raggiungimento dell'obiettivo.  

ARSIAL e AGRO CAMERA costituiscono, con il presente atto, ai sensi dell’art. 5 della predetta 

Convenzione, un Comitato di Coordinamento tecnico organizzativo formato da quattro membri, per lo 

svolgimento dei seguenti compiti:  

-co-progettazione e co-pianificazione degli interventi a livello strategico, comprensivi, 

dell'individuazione, e del coordinamento degli interventi identificati e delle risorse impiegate 

(professionali, tecnologiche, economiche.  

-monitoraggio, valutazione e riprogrammazione degli interventi identificati e aggiornamento della  

Dell’avanzamento delle attività alla Cabina di Regia. 

I referenti designati dalle Parti quali membri del Comitato sono: 

a) per ARSIAL i d.ri Fabio Genchi e Serena Magliano; 

b) per AGRO CAMERA i d.ri Carlo Hausmann e Cristina Ugolini 

Ciascuna Parte si riserva il diritto di sostituire lo stesso con altro referente, dandone tempestiva 

comunicazione alla controparte, qualora nel corso dello svolgimento delle attività oggetto della 

Convenzione uno o più ̀ dei responsabili indicati si trovi impossibilitato a svolgere l’attività richiesta. 

ART. 6  

Le Parti provvedono alla nomina di un responsabile dell’esecuzione della presente Convenzione.  

 Il responsabile di cui al precedente comma ha il compito di Vigilare sull'esecuzione delle attività,  

curando e coordinando le comunicazioni fra le Parti e precisamente: 

a) per ARSIAL dott.ssa Serena Magliano; 

b) per AGRO CAMERA il dr. Carlo Hausmann. 

 



                                                                Allegato A) alla deliberazione del CdA n. XX-RE del XX/XX/XXXX
   

ART. 7 

La presente Convenzione ha validità biennale a decorrere dalla stipula e si rinnova al completamento 

delle iniziative e di tutte le attività previste dal progetto per l'anno 2021. 

Alla scadenza la stessa potrà essere rinnovata di comune intesa tra le Parti. 

 

ART. 8 

Ciascuna Parte, inoltre, si impegna a:  

- fornire all'altra tutte le informazioni relative ai singoli progetti che saranno concordemente ritenute 

utili per una migliore collaborazione;  

- considerare come strettamente confidenziali tutte le informazioni ed i materiali che saranno messi a 

sua disposizione dall'altra Parte; 

- operare nel pieno rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trattamento dei dati 

personali, del Regolamento del parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/45/CE (Ci seguita GDPR);  

- non impiegare senza il preventivo consenso dell'altra Parte, dette informazioni ed i materiali e a non 

comunicarli a terzi, fatta eccezione per i propri collaboratori e consulenti, i quali dovranno essere 

impegnati dall'assegnatario al medesimo vincolo di riservatezza.  

Le Parti si conformano, agli effetti del presente protocollo alle suddette disposizioni in materia di 

protezione dei dati personali, con particolare riguardo alle norme sull'eventuale diffusione a terzi dei dati 

detenuti nelle banche dati. Inoltre, ai sensi degli artt. 5 e 6 del GDPP il trattamento dei dati personali 

contenuti nelle banche dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, nel rispetto 

delle norme di Sicurezza prescritte nell'art. 32 del GDPR.  

ART. 9 

La presente Convenzione può essere risolta d'intesa fra le Parti per sopravvenute prioritarie ragioni di 

interesse pubblico ovvero per il verificarsi di eventi di forza maggiore che pregiudichino la prestazione 

del servizio o in caso di gravi inadempienze di una delle Parti.   

ART. 10 

La presente Convenzione può essere modificata con il consenso unanime delle Parti con le stesse 

procedure previste per la sua promozione, definizione, formazione, stipulazione ed approvazione.  

ART. 11 

Ognuna delle Parti si impegna per i rispettivi stanziamenti riportati nella presente Convenzione. 

L'erogazione delle risorse a carico delle Parti sarà gestita da ARSIAL che, a seguito della verifica della 

documentazione relativa alla rendicontazione delle spese sostenute da AGRO CAMERA, procederà 

all’erogazione degli importi pari alle somme rendicontate e riconosciute ammissibili ai sensi del piano 



                                                                Allegato A) alla deliberazione del CdA n. XX-RE del XX/XX/XXXX
   

finanziario di progetto. 

Le richieste di erogazioni dovranno essere articolate ed accompagnate dalla documentazione come di 

seguito specificato:   

a) Istanza di erogazione delle somme sottoscritta dal Legale Rappresentante di AGRO CAMERA, o suo 

delegato, unitamente a copia di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore; 

b) “Prospetto di riepilogo dei pagamenti effettuati” a firma del Legale Rappresentante di AGRO 

CAMERA o da persona da questi formalmente delegata, contenente il riepilogo delle spese sostenute, 

gli estremi dei titoli di spesa (fornitore, numero fattura, data emissione, oggetto, costi relativi al personale 

con dettaglio delle ore dedicate al progetto con copia della relativa busta paga, importo imponibile, 

importo totale, ecc.) e delle relative modalità di pagamento (numero e data della modalità di pagamento) 

per ciascuna tipologia di spesa rendicontata; 

c)  Copia conforme all’originale delle fatture rendicontate; 

d) Copia conforme all’originale delle attestazioni di pagamento per ciascuna spesa rendicontata e degli 

estratti conto da cui risulti l’addebito degli stessi; 

e) Copia dei documenti/report/analisi prodotti come output di progetto e dei materiali di 

comunicazione. 

ART. 12 

ARSIAL, quale mero soggetto attuatore, viene sollevata da ogni responsabilità per danni che dovessero 

verificarsi a carico di cose e/o persone nell’esecuzione del presente progetto. 

Il personale e gli eventuali partner di progetto garantiscono la copertura assicurativa per la Responsabilità ̀ 

Civile per i danni che potranno verificarsi nell’espletamento delle attività ̀ oggetto della presente 

Convenzione. presso terzi e una copertura assicurativa INAIL per infortuni sul lavoro e/o per malattie 

professionali a favore del proprio personale.  

Il personale e gli eventuali partner di progetto sono tenuti ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di 

sicurezza in vigore nelle sedi di esecuzione delle attività̀ attinenti alla presente Convenzione, nel rispetto 

della normativa per la sicurezza dei lavoratori di cui al decreto legislativo n. 81 del 2008 e ss.mm.ii.   

  

ART. 13 

Le Parti danno reciprocamente atto dell’esigenza di tutelare e promuovere l’immagine dell’iniziativa 

comune e quella di ciascuna di essa. In particolare, il logo della Regione Lazio, quello di ARSIAL, quello 

di Camera di Commercio, Artigianato e Agricoltura di Roma,AGRO CAMERA, nonché quello 

dell’Unione Regionale delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura del Lazio 

dovranno essere utilizzati nell’ambito delle attività comuni oggetto della presente Convenzione.    

L’impiego dei loghi istituzionali e dell’immagine coordinata di Regione Lazio e ARSIAL è vincolato al 



                                                                Allegato A) alla deliberazione del CdA n. XX-RE del XX/XX/XXXX
   

rispetto delle disposizioni contenute dai manuali di stile vigenti ed è consentito soltanto previa 

approvazione degli uffici ARSIAL competenti. 

ART 14 

Per la risoluzione di eventuali controversie nascenti tra le Parti dalla presente Convenzione si farà ricorso 

alla giustizia ordinaria: il Foro competente è il Tribunale di Roma.  

 

La presente Convenzione si compone di 14 articoli ed è soggetta all'imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 

642/72 e che è posta a cura di AGRO CAMERA.  

 

Letto, approvato e sottoscritto in Roma il….. 

             

        ARSIAL                    AGRO CAMERA    

Il rappresentante legale                                     Il rappresentante legale 

                                                                                                                                            

 



 

   
 

 

1 

 

CONVENZIONE 

PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA AGROALIMENTARE DEL LAZIO 

 

TRA 

 

REGIONE LAZIO, nella persona del l’Assessora Agricoltura, Foreste, Promozione della Filiera e della Cultura 

del Cibo; Pari Opportunità, Enrica Onorati; 

 

E 

 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI ROMA, denominata in forma 

abbreviata “Camera di Commercio di Roma”, nella persona del Consigliere e Componente di Giunta, David 

Granieri; 

E 

 

UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DEL 

LAZIO, denominata in forma abbreviata “Unioncamere Lazio”, nella persona del Presidente Lorenzo 

Tagliavanti; 

 

di seguito indicate come “le Parti”, 

 

PREMESSO che 

Le Parti:  

- perseguono l’obiettivo dello sviluppo economico del territorio e del sistema produttivo, ciascuna 

secondo la propria competenza, ed esercitano tale funzione attraverso una gamma di strumenti di 

programmazione e di interventi, ivi compresa la partecipazione ad iniziative di valorizzazione delle 

filiere produttive del Lazio 

- condividono una visione complessa del ruolo che le Istituzioni sono chiamate a svolgere per 

agevolare lo sviluppo economico del territorio e ritengono di dover offrire ai singoli soggetti 

economici le migliori condizioni per operare, al fine di assicurare condizioni di sempre maggior 

attrattività e benessere del territorio stesso; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

�  in data 18 settembre 2018 la Regione Lazio e Unioncamere Lazio, d’intesa con le singole Camere di 

Commercio del Lazio, hanno siglato un Accordo per un “Quadro comune di interventi per lo 

sviluppo economico e la competitività del sistema produttivo del Lazio” (“Quadro d’azione”), utile a 

migliorare gli strumenti e incrementare l’efficacia delle risorse messe a disposizione da ognuna 

delle parti firmatarie.  

� l’Accordo Quadro prevede tra le linee prioritarie di intervento la partecipazione a manifestazione 

fieristiche ritenute di comune interesse, alla luce delle vocazioni produttive strategiche del 

territorio e per il sostegno alla PMI.  

� l’attuazione del “Quadro comune” e delle linee prioritarie di intervento è definita con un 

Programma annuale che specifica, per ogni Linea di intervento, le singole azioni attuative e il 

Firmatodigitalmenteda:GRANIERIDAVIDData:30/09/202111:23:29Firmatodigitalmenteda:TAGLIAVANTILORENZOData:06/10/202111:24:29



 

   
 

 

2 

 

relativo quadro finanziario, inteso come dotazione minima delle risorse pianificate e integrabile da 

parte dei sottoscrittori e di altri soggetti esterni; 

 

 

VISTA 

 

La Legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 che, all’art. 2, 

comma 2, lett. g), consente alle Camere di Commercio di svolgere attività oggetto di convenzione con le 

Regioni ed altri soggetti pubblici e privati, stipulate compatibilmente con la normativa europea, finalizzate 

alla qualificazione aziendale e dei prodotti, in regime di cofinanziamento con oneri a carico delle 

controparti non inferiori al 50%; 

 

    
                             ATTESA 

 

La comune concorde volontà di rafforzare la proficua collaborazione avviata nel 2017 procedendo al 

rinnovo della Convenzione per l’anno 2021 

 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

LE PARTI COME SOPRA RAPPRESENTATE CONVENGONO QUANTO SEGUE: 
 

Articolo 1 
Valore delle premesse 

 
 Le Premesse costituiscono parte integrante della presente Convenzione.  

 

 

Articolo 2 
Oggetto  

 
1. La Convenzione ha per oggetto la disciplina dei rapporti tra le Parti per la realizzazione di progetti 

ed attività per lo sviluppo del sistema agroalimentare, a cura dell’Agenzia Regionale di Sviluppo 

Agricolo ARSIAL e dell’Azienda Speciale Agro Camera della Camera di Commercio di Roma. 

2. Per il raggiungimento degli obiettivi indicati in premessa, le Parti si impegnano a promuovere, a 

partire dal secondo semestre del 2021, un programma pluriennale di attività come di seguito 

riportato: 

 

1 Corso per comunicatori sui prodotti tipici del Lazio 52.000 

2 Evento per la promozione dei vini naturali del Lazio, formaggi, salumi 35.000 

3 Evento per la promozione dei formaggi e dei prodotti da forno del Lazio 47.000 

4 Progetto valorizzazione PAT dei Prodotti Agroalimentari Tradizionali 58.000 

5 Presentazione e diffusione dell’innovazione presso Maker Faire 2021 46.000 

6 Percorsi di formazione presso l’Accademia We Gil 20.000  

7 Progetto per la valorizzazione delle Terre Incolte 27.000 

8 Progetto per lo sviluppo del sistema agrometeo 55.000 

9 Piano strategico per lo sviluppo dei Biodistretti 60.000 

          Sommano             €   400.000 



 

   
 

 

3 

 

 

Le modalità di realizzazione potrebbero subire variazioni a causa dello stato di emergenza epidemiologica 

da COVID-19.  

 

 

Articolo 3 
Impegni delle Parti 

 
1. Le Parti, in una logica di partenariato istituzionale, garantiscono la compartecipazione 

finanziaria alla realizzazione degli eventi di cui all’articolo 2 che, per il secondo semestre 

dell’annualità 2021, comportano un impegno di spesa complessivamente stimato in Euro 

400.000,00. 

2. Potranno essere previste rimodulazioni, anche in difetto, fermo restando l’impegno di spesa a 

carico della Regione Lazio che per la realizzazione degli eventi parteciperà per un importo 

complessivo non inferiore al 50% e la parte restante in capo al sistema camerale.     

3. L’importo, come sopra indicato sarà, quindi, così ripartito: 

                     - Regione Lazio € 200.000,00; 

                     - Sistema Camerale € 200.000,00, sostenuto attraverso spese di personale e di struttura di Agro    

                       Camera. 

4. Gli importi sopra menzionati sono comprensivi di IVA. Eventuali altre risorse saranno di volta in 

volta identificate con riferimento alla specifica manifestazione fieristica. 

5.  L’utilizzo di tali risorse avverrà secondo le modalità amministrative previste da ciascuna linea di 

finanziamento.  

 

 

Articolo 4 
 Stipula atti esecutivi 

 
La realizzazione delle attività di cui al precedente articolo 2 sarà disciplinata tramite la stipula di appositi 

atti esecutivi della presente Convenzione tenuto conto delle esigenze delle imprese e delle caratteristiche 

della manifestazione, compatibilmente con le modalità operative dei singoli stanziamenti che saranno di 

volta in volta individuati, avendo cura di prestare massima attenzione alle modalità di informazione e 

comunicazione alle imprese. In particolare, è prevista la partecipazione coordinata di ciascuna delle tre 

Parti, che, per quanto riguarda la partecipazione regionale, avviene per il tramite di ARSIAL, soggetto 

attuatore, attraverso l’elaborazione di specifiche schede-progetto da sottoporre all’approvazione regionale. 

Per quanto riguarda il sistema camerale viene individuato come soggetto attuatore Agro Camera, Azienda 

Speciale della Camera di Commercio di Roma. 

 

 

 

Articolo 5 
Cabina di regia 

 

1. Le Parti costituiranno una Cabina di Regia, con compiti di indirizzo per gli organismi attuatori 

ARSIAL e Agro Camera. La Cabina di Regia, in occasione delle singole riunioni, potrà procedere 

all’invito alla partecipazione di ogni altro soggetto ritenuto utile al raggiungimento dell’obiettivo  

2. ARSIAL e Agro Camera stipuleranno una apposita convenzione di servizio, e daranno vita ad un 

Comitato di Coordinamento tecnico-organizzativo formato da quattro membri. Il Comitato avrà 

compiti di:  



 

   
 

 

4 

 

• co-progettazione e co-pianificazione degli interventi a livello strategico, comprendendo, 

l’individuazione, il coordinamento degli interventi identificati e delle risorse impiegate 

(professionali, tecnologiche, economiche) 

• monitoraggio, valutazione e riprogrammazione degli interventi identificati e aggiornamento della 

Cabina di Regia. 

 
 

Art. 6  
Gestione del Protocollo 

 
1. Le Parti provvedono alla nomina di un responsabile sull’esecuzione della presente Convenzione. 

2. I responsabili di cui al precedente comma hanno il compito di vigilare sull’esecuzione delle attività, 

curando e coordinando le comunicazioni fra le Parti. 
 
 

Articolo 7 
Durata e validità 

 

La presente Convenzione ha validità biennale a decorrere dalla stipula e si rinnova   al completamento delle 

iniziative e di tutte le attività previste dal progetto per l’anno 2021- Alla scadenza la stessa potrà essere 

rinnovata di comune intesa tra le Parti. 

 

 

Articolo 8 
Comunicazione tra le Parti 

 
1. Ciascuna Parte, inoltre, si impegna a: 
 - fornire all'altra tutte le informazioni relative ai singoli progetti che saranno concordemente ritenute utili 

per una migliore collaborazione;  

- considerare come strettamente confidenziali tutte le informazioni ed i materiali che saranno messi a sua 

disposizione dall'altra Parte;  

- operare nel pieno rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trattamento dei dati 

personali, del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito GDPR);  

- non impiegare senza il preventivo consenso dell'altra Parte, dette informazioni ed i materiali e a non 

comunicarli a terzi, fatta eccezione per i propri collaboratori e consulenti, i quali dovranno essere impegnati 

dall'assegnatario al medesimo vincolo di riservatezza.  

 

2. Le Parti si conformano, agli effetti del presente Protocollo alle suddette disposizioni in materia di 

protezione dei dati personali, con particolare riguardo alle norme sull’eventuale comunicazione e diffusione 

a terzi dei dati detenuti nelle banche dati. Inoltre, ai sensi degli artt. 5 e 6 del GDPR, il trattamento dei dati 

personali contenuti nelle banche dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, nel 

rispetto delle norme di sicurezza prescritte nell’art. 32 del GDPR. 
 

 
 
 
 
 



 

   
 

 

5 

 

Art. 9 
Risoluzione del Protocollo 

 
1. La presente Convenzione può essere risolta d’intesa fra le Parti per sopravvenute prioritarie ragioni di 

interesse pubblico ovvero per il verificarsi di eventi di forza maggiore che pregiudichino la prestazione del 

servizio o in caso di gravi inadempienze di una delle Parti. 

 
 

Art. 10  
Effetti giuridici del Protocollo 

 

La presente Convenzione può essere modificata con il consenso unanime delle Parti con le stesse 

procedure previste per la sua promozione, definizione, formazione, stipulazione ed approvazione. 
 
 

Articolo 11 
Copertura finanziaria e modalità di spesa 

 

Ognuna delle Parti si impegna per i rispettivi stanziamenti riportati nella presente Convenzione. 

L’erogazione delle risorse a carico delle Parti sarà gestita da ARSIAL. 

 
 

Articolo 12 
Informazioni e pubblicità 

 
A ciascuna Parte della presente Convenzione dovrà essere data la più ampia visibilità anche in termini di 

rappresentazione grafica, presenza dei loghi, comunicazione. 

 

 
Art. 13 

Controversie 
 

Per la risoluzione di eventuali controversie nascenti tra le Parti dalla presente Convenzione si farà ricorso 

alla giustizia ordinaria: il Foro competente è il Tribunale di Roma. 

La presente Convenzione si compone di 8 articoli ed è soggetta all’imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 

642/72 e s.m.i., assolta a cura della Camera di Commercio di Roma con codice identificativo n. 

01180507183305 e  n. 01180507183316. 

Letto, approvato e sottoscritto  

 
Per la Regione 

Lazio 

L’Assessora 

 

Enrica Onorati 

 

Per Unioncamere 

Lazio        

Il Presidente 

 

Lorenzo Tagliavanti                                            

Per la Camera di Commercio di 

Roma 

Il Consigliere e Componente 

di Giunta 

David Granieri 

 

 


		2021-10-13T11:16:02+0000
	Fabio Genchi


		2021-10-13T11:16:18+0000
	Fabio Genchi


		2021-10-13T16:53:36+0200
	Mario Ciarla




